1881 de 05 de abril de 2012, passando a vigorar conforme Anexo V desta 

lei. 

Art. 4º Ficam acrescentados 35 (trinta) cargos de Professor de 

Educação Infantil no Quadro de Pessoal do Magistério Municipal da 

Prefeitura de Telêmaco Borba, tornando-se 301 (trezentos e um) o 

quantitativo total. 

Art. 5º Fica criado o Quadro Permanente de Agente Municipal de 

Trânsito da Prefeitura de Telêmaco Borba, com estrutura, atribuições e 

quantitativo próprio, sob regime estatutário. 

Art. 6º O cargo classifica-se de provimento efetivo, e serão